Sociālā darba speciālistu sadarbības padomes (SDSSP) sēdes
PROTOKOLS  Nr. 4/2025

Rīgā, 								   2025. gada 17. decembrī
MS Teams platformā, tiešsaistē		          	 	                      plkst. 15:00
SĒDĒ PIEDALĀS: 
Padomes vadītāja: Ilze Skrodele-Dubrovska, Labklājības ministrijas (turpmāk – LM) Sociālā darba un sociālās palīdzības politikas departamenta direktore 

Padomes dalībnieki: 

Mudītes Kruvese, Ieslodzījuma vietu pārvaldes Centrālā aparāta Resocializācijas daļas vecākā referente

Ilze Rudzīte, Latvijas Pašvaldību savienības padomniece veselības un sociālajos jautājumos

[bookmark: _Hlk196905373]Mārtiņš Moors Rīgas domes Labklājības departamenta Sociālās pārvaldes priekšnieks, departamenta direktora vietnieks 

Līga Rasnača Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes Sociālā darba profesionālās maģistra studiju programmas direktore 

Ina Jankeviča, Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienības valdes priekšsēdētājas vietniece

Skaidrīte Gūtmane, Latvijas Kristīgās akadēmijas rektore

Kaija Muceniece, Valmieras novada Sociālo lietu pārvaldes vadītāja

Agnese Jurjāne, LM Sociālā darba un sociālās palīdzības politikas departamenta direktores vietniece


Sēdē nepiedalījās:

Līga Āboltiņa Baltijas Starptautiskās akadēmijas studiju virziena "Sociālā labklājība" vieslektore 

Ārija Baltiņa, Latvijas Profesionālo sociālā darba speciālistu asociācijas prezidente

Rita Orska, Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas studiju virziena “Sociālā labklājība” vadītāja

Agnese Mence-Katkeviča, Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienības valdes priekšsēdētaja

Linda Ozola, Sociālo darbinieku biedrības valdes locekle

Kristīne Freiberga, Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienības valdes priekšsēdētājas vietniece

Santa Meļķe, RTU Liepājas akadēmijas Pedagoģijas un sociālā darba centra studiju virziena "Sociālā labklājība" vadītāja

Ina Vīksniņa, Latvijas Universitātes P. Stradiņa medicīnas koledžas Sociālās labklājības virziena un Sociālās aprūpes katedras vadītāja

Lolita Vilka, Rīgas Stradiņa universitātes Labklājības un sociālā darba katedras vadītāja

Citi:

Elīna Celmiņa, LM valsts sekretāra vietniece
Agnese Bīdermane,  LM Sociālā darba un sociālās palīdzības politikas departamenta projekta “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība” vadītāja 

Jānis Laucis, LM Eiropas Savienības fondu departamenta vecākais eksperts

[bookmark: _Hlk163135859]Daiga Renemane, LM Sociālā darba un sociālās palīdzības politikas departamenta vecākā eksperte

Sēdi protokolē: 
Dace Rītiņa, LM Sociālā darba un sociālās palīdzības politikas departamenta vecākā referente


Darba kārtība:
1. Sēdes atklāšana un Padomes sēdes darba kārtības apstiprināšana.
2. [bookmark: _Hlk201153976]Jaunākās izmaiņas normatīvajā regulējumā. 
3. Aktualitātes LM Eiropas Sociālā fonda Plus projektā “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība” (4.3.5.4. pasākums).
4. Dažādi jautājumi.






Sēdes norise:
1. 
Sēdes atklāšana un Padomes sēdes darba kārtības apstiprināšana 
( I. Skrodele-Dubrovska)

I. Skrodele-Dubrovska atklāj Sociālā darba speciālistu sadarbības padomes (turpmāk - Padome) sēdi un dalībnieki apstiprina sēdes darba kārtību (skatīt pielikumā Nr. 1).

2. 
Jaunākās izmaiņas normatīvajā regulējumā
(I. Skrodele – Dubrovska)

I. Skrodele – Dubrovska informē Padomes dalībniekus par grozījumiem Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā (turpmāk – SPSPL), kas pieņemti Saeimā 2025. gada 20. novembrī. Viens bloks ir saistībā ar LM plānoto un šobrīd esošo izstrādē projektu “Labklājības nozares un pašvaldību sociālās sfēras platformas “DigiSoc”. Bija nepieciešams precizēt terminus un laika periodu, lai varētu virzīt nākamos tiesību aktus. Sociālajiem dienestiem būs iespēja, izvērtējot ienākumus mājsaimniecībām, saņemt informāciju no visām kredītiestādēm, lai šo informāciju nepieprasītu personām. Saistībā ar šo ir jāgroza normatīvie akti un bija svarīgi vispirms grozīt SPSPL attiecīgos nosacījumus. Un paralēli 12. decembrī Finanšu Ministrija nodeva publiskajā apspriešanā Kredītiestāžu likumu, kurā būs iestrādāts pants par šīm tiesībām. Pamatojoties uz šo Kredītiestāžu likuma pantu LM būs jāgatavo jauni Ministru kabineta noteikumi, kur būs atrunāta kārtība un struktūra un kas ir tā informācija, ko dienesti saņems priekš iedzīvotāju ienākumu deklarācijas.   
Nākamais bloks ir saistībā ar grozījumiem SPSPL 41.pantā, kur tiek atvieglotas iespējas sociālajiem darbiniekiem, kas vēl studē veikt sociālo darbu. Jau šobrīd ir strādājoši studenti dažādos pakalpojumos. Pantā ir ielikti attiecīgie nosacījumi par kredītpunktu apjomu. Un trīs gadu laikā būs jāiegūst attiecīgā izglītība.
LM izteica jaunā redakcijā SPSPL 12.panta 2.4. daļu, precizējot sociālā dienesta atzinuma saturu bāriņtiesām, ja vecākam ir pārtrauktas vai atņemtas bērna aizgādības tiesības. Paralēli noris arī Bāriņtiesu likuma grozījumi. Bāriņtiesām tiks dotas tiesības pieprasīt sociālajam dienestam atzinumus pārskata formā saskaņā ar metodiku “Sociālais darbs ģimenēm ar bērniem”, kura ir noteikta kā obligāti apgūstama visiem sociālo dienestu sociālajiem darbiniekiem, kas strādā ar ģimenēm ar bērniem līdz 2028.gadam. 
Ar katru gadu mainās minimālo ienākumu sliekšņi sociālās palīdzības jomā atkarībā no Statistikas pārvaldes aprēķiniem. Pašvaldības par to ir informētas un šie sliekšņi jau ir iestrādāti informācijas sistēmā. Ir izmaiņas arī dažādiem pabalstiem, ar kuriem ir sasaistīti minimālo ienākumu sliekšņu apmēri (skatīt pielikumā Nr.2). 
Veikti grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā. Ar 2026. gadu būs izmaiņas. Saistībā ar 2026. gada budžeta plānošanu bija smagas diskusijas par atbalsta apmēru Ukraiņu civiliedzīvotājiem. LM noturēja, ka vismaz sociālais atbalsts, kas ir noteikts SPSPL ietvarā tiek saglabāts. Netiks turpinātas piemaksas sociālo dienestu un bāriņtiesu darbiniekiem un netiks turpināts atbalsts – vienreizējs nodarbinātības vai pašnodarbinātības uzsākšanas pabalsts.
Vēl ir būtiskas izmaiņas arī bērnu un ģimenes politikas jomā, ir diezgan ievērojami paaugstinājumi dažādos pabalstos, gan arī  aprūpes formātā audžuģimenēm un aizbildņiem (skatīt pielikumā Nr. 3, Nr. 4). 
  
Sēdes dalībnieki informāciju pieņem zināšanai.  


3.
Aktualitātes LM Eiropas Sociālā fonda Plus projektā “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība” (4.3.5.4.pasākums).
(A. Bīdermane, M. Moors, I. Skrodele-Dubrovska)

A. Bīdermane informē Padomes dalībniekus par Eiropas Sociālā fonda Plus projektā “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība” (4.3.5.4. pasākums) aktualitātēm (skatīt pielikumā Nr. 5).
Tiek turpināta tradīcija – reģionālie semināri. Reģionālie semināri ir par to, kas ir aktuāls un tiek izvēlēta viena tēma. Šajā gadā tēma bija “Atkarība un līdzatkarība”. Bija ļoti daudz pieteikumu un šajā gadā nevarēja visiem apstiprināt dalību. Semināri notika Rīgā, Cēsīs, Jelgavā, Kuldīgā un Rēzeknē.
Bija divi informatīvie pasākumi, kas saistīti ar augstāko izglītību. 2025. gada 22. maijā starpnozaru tematiskā diskusija “Aktualitātes un izaicinājumi sociālā darba izglītības attīstībā” un 17. oktobrī “Aktualitātes augstākās izglītības finansēšanas un stažēšanās pieeja sociālā darba programmās”. Pēc katra pasākuma bija sagatavots īss podkāsts, kur augstskolu pārstāvji kopā ar moderatoru diskutēja. Šos podkāstus var arī noklausīties, tie ir pieejami LM mājas lapā. Šo tēmu projektā turpinās gan metodikas mācībās, gan arī blokā sadarbība ar augstskolas iestādēm. Šogad iesāka un 2026. gadā būs jāturpina diskutēt par šīm tēmām.
Bija divas vasaras skolas. Viena par tēmu “Sociālo dienestu kvalitātes vadības pašnovērtējuma metodika: zināšanas, pieredze un prakse”. Bija liels pieprasījums turpināt šo tēmu no iepriekšējā projekta. Otra vasaras skola bija par tēmu “Sociālais darbs ar senioriem: vecums, briedums un viedums”. Vasaras skola bija tai mērķa grupai, kuri strādā ar senioriem. Bija daudz pieteikumu, nevarēja visus uzņemt. Vasaras skolā uzaicināja piedalīties gan nozaru profesionāļus, gan arī cilvēkus, kuru zināšanas un prakse noder darbā ar senioriem. 
Šajā gadā kopumā bija četras mācību grupas metodikas mācībām “Sociālais darbs ar senioriem”. Šīs mācības bija ļoti pieprasītas. Kopumā šo metodiku ir apguvuši 79 darbinieki. Bija arī metodikas mācības “Sociālais darbs ar atkarīgām un līdzatkarīgām personām”. Bija divas macību grupas un kopumā šo metodiku apguva 39 darbinieki. Metodikas mācībās “Sociālais darbs ar jauniešiem” arī bija divas grupas un tās apguva 40 sociālie darbinieki. Ļoti pieprasītas metodikas mācības “Krīzes intervence sociālajā darbā un psihosociālā konsultēšana krīzē”. Pabeidza mācības divas grupas un ir paredzēta trešā mācību grupa, kas ir jau nokomplektēta un 2026. gada janvāra vidū uzsāks mācības. Metodiku “Sociālais darbs ar ģimenēm ar bērniem” ir apguvušas četras mācību grupas un jau nokomplektēta arī piektā grupa, kas arī uzsāks mācības 2026. gada janvārī. Pie šīs metodikas ir arī pilnveides darbi. Šai metodikai ir četras jaunas darba burtnīcas. Tās ir pieejamas arī LM mājaslapā. Šīs burtnīcas ir palīgs sociālajiem darbiniekiem pie metodikas, lai varētu pilnveidot savas prasmes. Šī līguma ietvaros tika pārskatītas arī veidlapas.  30. oktobrī bija noorganizēts vebinārs, kur izstrādātājs informēja par veiktajām izmaiņām burtnīcās un veidlapās. Vebināra ieraksts ir pieejams mājas lapā. Metodikas “Sociālais darbs ar pilngadīgām personām ar GRT” mācības šajā gadā noslēdza divas grupas. Nākošajā gadā ir ieplānotas divas mācību grupas. Šo metodiku izstrādātājs arī pilnveido, pārskata terminus, resursu karti un aktualizē citus jautājumus. Šo metodiku ir apguvuši 39 sociālie darbinieki. Metodikas “Sociālais darbs ar grupu” mācības nupat tikai sāka divas grupas. Pēc iespējas tiek ņemts vērā reģionālais princips. Pirmā grupa mācās Rīgā, otrā Rēzeknē, trešā plānota Smiltenē. Atsevišķa profesionālās pilnveides izglītības programma ir “Ģimenes asistenta pakalpojumi”. Šī programma atšķiras no citām programmām ar to, ka šeit ir daudz tiešsaistes mācības, ir arī jāpiedalās klātienē. Klātienes mācības notiek Jūrmalā un Rēzeknē. Nupat noslēdzās pirmā mācību grupa. Ir ieplānotas nākamās mācību grupas. Profesionālās pilnveides izglītības programmas, kas izstrādātas kopā ar Latvijas Universitāti, ir trīs. Programma “Sociālais darbs kopienā” ir noslēgusies un to ir apguvuši 76 sociālie darbinieki. Turpinās divas programmas “Sociālais darbs ar ģimenēm ar bērniem” un “Sociālais darbs ar jauniešiem”. Aprūpētājiem ir programma “Senioru ar demenci aprūpe”. Šeit mērķa grupa ir tie aprūpētāji, kuri strādā aprūpes centros, un tie aprūpētāji, kuri strādā aprūpes mājās birojos. Līdz šim brīdim šo programmu ir apguvuši 154 aprūpētāji. Mācības turpināsies arī nākošajā gadā. 
Atgādina un aicina sekot līdzi Facebook rubrikai “Sociālā darba sirds”, kur stāstīts par nozares profesionāļiem.  

M. Moors izsaka priekšlikumu, ka diskusiju rezultātus jāizmanto plašākā kontekstā saistībā ar darbinieku specializāciju. Kā metodika sasaistās ar specializāciju, vai sasaistās ar specializāciju. Varētu sanākt kopā LM, biedrībām un padomāt, kāda varētu būt praktiska nozīme šīm atziņām. Būtu pareizi, ja šīs specializācijas formāli parādītos. Specializācija var noderēt darba devējam. Vajadzētu zināt esošā personāla struktūru un izpratni. Šobrīd esam tādā stadijā, ka metodikas ir radījušas būtisku pamatu, lai runātu par darbinieku specializēšanos. Šobrīd ir veikts pussolis pareizajā virzienā. Vajadzētu to novest līdz galam, vai tās ir vadlīnijas vai kaut kas tāds. Ja mēs gribam darbiniekus, kas specializējas tikai darbam ar ģimenēm, tad jāizpilda konkrētās prasības. Iedot profesionālās izaugsmes līniju, ko atzīst nozares iekšienē. Tās atziņas, ko noteica, nostiprināt vai pateikt, kuras no piecām pazīmēm nosaka specializāciju. Ir tādas metodikas, zināšanas, kas ir horizontālas, tās ir papildus zināšanas jebkurā darba prakses vietā, piemēram, psihosociālā konsultēšana, varbūt darbs ar vardarbībām, atkarībām. Būtu kopīgi jāpadomā, kas varētu ieviest lielāku skaidrību. Būtu nepieciešama vismaz viena turpinoša saruna par šo tēmu.

I. Skrodele – Dubrovska pateicas par izteikto priekšlikumu.    

Sēdes dalībnieki informāciju pieņem zināšanai.  


Dažādie jautājumi.
(I. Skrodele-Dubrovska, M.Moors, L. Vilka)

I. Skrodele-Dubrovska atgādina, ka bija nosūtīts e-pasts ar jautājumiem, vai ir nepieciešami grozījumi, uzlabojumi, utt. profesiju standartos sociālajam darbiniekam un vadošajam sociālajam darbiniekam. Līdz šim brīdim nav saņemta informācija. Jautā, vai jūsuprāt tas nozīmē, ka uz doto brīdi nebūtu jāmaina šie standarti. Ir saņemts no Valsts izglītības attīstības aģentūras informācija, ka pamatojoties uz viņu Ministru kabineta noteikumiem standarti jāsaliek atbilstošā formā. LM to izdarīs, bet, ja būs nepieciešama palīdzība, nosūtīs e-pastus.

M. Moors pateicas par atgādinājumu. Personīgi neliekas, ka kaut kas būtu būtiski jāmaina. Ir viena lieta kā sociālais darbs skolā. Problēma ir tāda, ka sociālais pedagogs kā profesija netiek sagatavota, vismaz kā atsevišķa profesija. Sociālā darbinieka standartā ir ierakstīts sociālās pedagoģijas veikšana, bet nav atšifrēts, ko tas nozīmē. Uzdevumi skolas sociālajam pedagogam kā amatam ir kā sociālajam pedagogam preventīvi apmācīt utt., bet praktiskās ekspektācijas un darbības, ko vadība prasa, ir kā sociālam darbiniekam, piemēram, risināt krīzes situācijas, fokusēties uz grūtajām situācijām utml. Tur veidojas pretruna. Iespējams, ka to nevajag šobrīd mainīt. Paliek kā neatbildēts jautājums, vai tas ir tāpat domāts, vai aizvietot sociālo pedagogu skolā, tātad fokusēties uz sarežģītajām situācijām, vai tomēr būt kā papildinājumam sociālajam pedagogam, kurš orientējas uz prevenci, uz universālu informācijas sagatavošanu, dažādu konsultāciju sniegšanu, vai jau risināt situāciju. Skolas vadība, sadarbības partneri no sociālā pedagoga sagaida vairāk darbu ar gadījumu. Uzdod jautājumu, vai sociālajam darbam skolā ir vieta, jo ekspektācijas un prasības praksē ir viens. Formāli atskaitēs par lekcijām parādās, ka apmāca un preventīvi informē par atkarībām, vecuma posmiem psiholoģiskās attīstības kontekstā. Vai mums nav jābūt gataviem aizvietot sociālos pedagogus ar sociālajiem darbiniekiem.

I. Skrodele-Dubrovska piekrīt teiktajam. Tas bija brīdī, kad gatavoja standartu. Bija Izglītības ministrijas informatīvais ziņojums, kur secināja, ka sociālie darbinieki ir kā plašāka profesija un sociālos pedagogus vairāk nesagatavos. Bet ir izskanējusi informācija, ka sociālo pedagogu programma tomēr turpināsies. Jāsaprot ar kolēģiem vai tiešām tā ir. Un tajā brīdī, kad tiek pārtraukta, tad arī jādomā par standarta precizēšanu. Jautā vai pārējiem ir komentāri par standartiem. Saprot, ka nav. Tad uz doto brīdi liks esošos standartus, kādi tie ir.
Ir noslēdzies viens no posmiem žūrijas komisijai “Gada balva sociālajā darbā”, kas ir labklājības nozares ikgadējais pasākums, ko īstenos martā. Uz doto brīdi apkopo žūrijas komisijas rezultātus. Mājas lapā tiks ievietota informācija iedzīvotāju balsošanai trīs nominācijās par 13 nominantiem. Aptauju plānots organizēt no 2026.gada 5. janvāra līdz 26.janvārim. Pēc tam notiks atkārtota žūrijas komisija, kur notiks gala rezultātu apkopošana un nominantu izvirzīšana. 

M. Moors jautā, vai ir plānoti grozījumi  pakalpojumu saņemšanas kārtības noteikumos, jo ir viena tēma par ārsta izziņām aprūpes pakalpojuma gadījumā. Ielikt tiesības sociālajam dienestam prasīt šādu izziņu, ja to vajag lēmuma pieņemšanai, bet lai tā nebūtu obligāta.

I. Skrodele-Dubrovska atbild, ka šie noteikumi ir LM iekšējā apspriešanā, ir grozījumi saistībā ar psihiatra atzinumu. Piedāvā aizsūtīt informāciju, ko kolēģi nosūtīja sociālajiem dienestiem, lai var iesniegt priekšlikumus.

I. Skrodele-Dubrovska slēdz sēdi.





Pieņemtie lēmumi.
Projekta ietvaros turpināt diskusiju par sociālo darbinieku specializāciju.

Uz doto brīdi nemainīt profesiju standartus sociālajam darbiniekam un vadošajam sociālajam darbiniekam.



Sēdes noslēgums 16:10.



Pielikumā sēdes materiāli:

1. Padomes sēdes darba kārtība.
2. Grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā.
3. Atbalsts ģimenēm ar bērniem.
4. Atbalsts ārpusģimenes aprūpes aprūpē esošiem bērniem.
5. Aktualitātes Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam Eiropas Sociālā fonda Plus 4.3.5.4. pasākuma projektā “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība”.



Sēdi vadīja 							  I. Skrodele – Dubrovska

Protokolēja							  D. Rītiņa
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